
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/06/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 105

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6264 del 11/06/2020

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO DI IDEE PER I PROGETTI DI TERRITORIO-PAESAGGIO 
CALABRESE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E DI VALUTAZIONE. CIG 
Z9A29C8DF9. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI GENERALE

PREMESSO CHE 

con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 134 del 01.08.2016 è stato approvato il Quadro Territoriale 
Regionale a valenza Paesaggistica – QTRP, che costituisce lo strumento attraverso il quale la Regione 
Calabria persegue l’attuazione delle politiche di Governo del Territorio e della tutela del Paesaggio;
la  Regione  Calabria  è  impegnata,  in  copianificazione  con  il  MIBAC,  nella  redazione  del  Piano 
Paesaggistico Regionale costituito da n. 16 Piani Paesaggistici d'Ambito che rappresentano gli strumenti 
di  tutela,  conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale del  territorio ai  sensi 
dell’art. 143 del D.Lgs 42/04 con funzione normativa, prescrittiva e propositiva, a seconda dei livelli di  
qualità del paesaggio nei vari ambiti individuati dal Q.T.R.P;
con deliberazione di  Giunta Regionale  n.  377 del  10.08.2018 è stato approvato l'Atto di  Indirizzo per 
l'elaborazione  del  Piano  Paesaggistico  Regionale  al  fine  di  assicurare  i  principi  di  partecipazione  e 
concertazione di cui agli artt. 2, 11 e 25 bis della L. R. 19/02;
con decreto dirigenziale n. 15735 del 13/12/2019 è stato approvato lo schema di “Bando di CONCORSO 
DI IDEE PER I PROGETTI DI TERRITORIO-PAESAGGIO CALABRESE";
che in data 13.01.2020 il  predetto bando di  concorso è stato pubblicato sul  sul  sito istituzionale della 
Regione Calabria con scadenza il giorno 13.03.2020;
che, stante l’emergenza epidemiologica da COVID 19 la scadenza è stata prorogata, con avviso del alle 
ore 12:00 del 04.06.2020

PRECISATO CHE 

il Bando all’art. 3 prevede che il Concorso si svolge mediante procedura aperta in un’unica fase, consi-
stente nell’esame e nella valutazione da parte di una commissione di valutazione delle proposte ideative 
presentate dai concorrenti e finalizzata alla individuazione dell’idea migliore per ciascuna delle n.6 aree 
di intervento, da remunerare con il riconoscimento di un congruo premio in denaro;
il predetto Bando all’art. 12 prevede che la valuta all’esito della fase di ammissibilità la valutazione delle 
proposte progettuali è effettuata da una Commissione Giudicatrice e di Valutazione appositamente nomi-
nata con provvedimento del Dirigente competente del Dipartimento "Urbanistica e Beni Culturali" alla 
scadenza del termine previsto per la presentazione delle proposte e sarà composta da n. 3 membri indi-
viduati  tra i  dirigenti  interni  all’Ente in possesso di  laurea in Architettura o Ingegneria o equipollente 
esperti nella materia della Pianificazione Territoriale/Urbanistica e del Paesaggio supportata da un se-
gretario, non componente, individuato tra i funzionari del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini il numero delle proposte progettuali è pari a 10 (dieci);

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice e Valutazione per come indicato 
dal richiamato art. 12 del Bando di Concorso;

VISTE

la disponibilità del dirigenti Giovanni Aramini in servizio presso il Dipartimento “Ambiente e Territorio” e 
del dirigente Francesco Tarsia  in servizio presso il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” 
a far parte della istituenda Commissione giudicatrice e valutazione;
le pec del 05.06.2020 e del 10.06.2020  con le quali il Dipartimento “Urbanistica” ha inoltrato ai rispettivi 
Dipartimenti di appartenenza le richieste di nulla osta per l’affidamento dell’incarico di componenti della 
commissione di valutazione;
la  pec dell’08.06.2020 con la quale il Dipartimento “Ambiente e Territorio” ha rilasciato il nulla osta;
la pec del 10.06.2020 con la quale il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” ha rilasciato il  
nulla osta;
la  disponibilità del  dirigente Ing.  Pasquale Celebre  in servizio presso il  Dipartimento “Urbanistica”  a 
ricoprire il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice e di valutazione;
la  disponibilità manifestata dal  funzionario Geom. Giancarlo Baldo in servizio presso il  Dipartimento 
“Urbanistica”  a  far  parte,  in  qualità  di  segretario,  della  istituenda  Commissione  Giudicatrice  e 
Valutazione; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO opportuno, al fine di dare seguito al procedimento disciplinato dall’Avviso pubblico e per una 
migliore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, individuare i membri della Commissione 
Giudicatrice e Valutazione tra i dirigenti e funzionari qui di seguito elencati, sulla base della valutazione 
delle competenze ed esperienze specifiche possedute:
- Ing. Pasquale Celebre – Presidente
- Dott. Giovanni Aramini – Componente;
- Ing. Francesco Tarsia  – Componente;
- Geom. Giancarlo Baldo - Segretario

PRECISATO CHE

per la suddetta Commissione non é previsto alcun onere;
prima dell’avvio delle attività i componenti della Commissione dovranno dichiarare l’assenza di cause di 
incompatibilità;
i lavori della Commissione saranno effettuati in uffici della Cittadella regionale appositamente destinati 
ed individuati a cura del Dipartimento “Urbanistica”;
che stante le proroghe dei termini di scadenza concesse il termine di cui all’art. 8 del Bando di Concorso 
entro  cui  deve  avvenire  la  prima  seduta  della  Commissione  giudicatrice  e  valutazione  previsto 
originariamente il 20.04.2020 deve intendersi entro il 13.07.2020;

VISTI

la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28, che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93,  e  successive 
integrazioni e modificazioni”; 
il  decreto n.  354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della  Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del  
15.12.2000; 
il  regolamento regionale n.  15 del  25 settembre 2018 recante “APPROVAZIONE REGOLAMENTO - 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E S.M.I.”  approvato 
dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018; 
la  deliberazione  n.  98  del  20  maggio  2020  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. del 15 febbraio 2019 e ss.mm.ii.”, con cui è stato 
rinominato il Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali in Dipartimento Urbanistica;
il D.P.G.R. n. 77 del 25.05.2020 con il quale è stato conferito all’arch. Domenicantonio Schiava l’incarico 
di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica”;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati

DI NOMINARE la Commissione giudicatrice e di valutazione per come di seguito indicato:

Ing. Pasquale Celebre – Presidente
Dott. Giovanni Aramini – Componente;
Ing. Francesco Tarsia  – Componente;
Geom. Giancarlo Baldo – Segretario 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO CHE:

•per  la  suddetta  Commissione  non  é  previsto  alcun  onere  e  che,  pertanto,  il  presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione 
Calabria;

•prima dell’avvio delle attività i componenti della Commissione dovranno dichiarare l’assenza di 
cause di incompatibilità;

•i lavori della Commissione saranno effettuati in uffici della Cittadella regionale appositamente 
destinati ed individuati a cura del Dipartimento “Urbanistica”;

•che  entro  il  13.07.2020  deve  avvenire  la  prima  seduta  della  Commissione  giudicatrice  e 
valutazione

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  proponente  agli  interessati,  ai 
dipartimenti di appartenenza e al Dipartimento “Organizzazione e Personale”;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 
2013;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


